Compendiū theologie

supradictas improportionabilis est differētia. Secundus effectus peccati venialis est quod animā maculat. Qd sicut xtra quod statim supra tractauim intelligat. quod scz nitore illū aie qui exactibus caritatis et virtutū nascitur seu pcedit respectu illius in quo incidit impedire. Et sic per indirectū. maculā quandā in anima inducit. Prout iuxta aliquos doctores potest exemplū ponī de imagine picta. que aliquid denigrari potest instantū ut nullo modo videri possit. Aliquādo vero sic solum obscurat vtr videri quidē possit sed nō plene discerni. Propter quā similitudinē dicit beatus Grego. qd p̄cī m̄ veniale obscurat mortale vero obtenebrat. Respectu at istius macte dici solet qd in saluādis/omne peccatum veniale in p̄nti vita a gratia finali. i. que in finē habetur. alias saluandi nō essent. deleb. et hoc fm aliquos quantū ad culpā. sed non quantū ad penā. immo pena illa in purgatorio solvit. Delet at gratia finalis scz que in morte habet peccatum veniale in ipsa dissolutōne aier corporis. qz etiā forsitan nō sit ad illō motus contritiōis pro tūc directus. et hoc ex virtute cōplexionis et sui status. Et fm B intelligit verbū August. qd dicit. qd in purgatorio potest esse absolutio a pena et nō a culpa. quod etiā similiter ab aliis doctribus dici solitū est. Sz modo cōiter teneat cum peccatum veniale ab hinc defera tur a multis quod etiā quātū ad culpam in purgatorio purgari possit. Unde expōnēdo illō quod domin⁹ de quibusdā peccatis dixit qd nō remittunt nec hic nec in futuro dicit Grego. qd venialia dimittentur in futuro. Quod si intelligas qd remittentur quantū ad penā tunc expositio sua in effectu nulla esset. Nam etiā mortalia quātū ad penam qd pro eis soluta nō est ibi dem purgatur. Ideo clarū est qd Grego. intelligere voluit qd venialia in purgatorio quo etiā ad culpā purgētur. Tertius effectus peccati venialis est qd seruore charitatis minuit. sicut videt de aqua in ignem projecta. qd licet ignē nō extinguat seruore tamen illius minuit et tempat. Quartus effectus p̄cī venialis est qd potentias anime in bonis latrat. sicut p̄ exēplum quādo imponit onus super equū efficitur et reddit minus promptus et expeditus ad ambulandū. Quintus effectus

peccati venialis est. qd retardat et gloria. Nam cū homo decedit et possit si in eo nō cōvenientia statim ad celū euolare post mortē/prop̄ter ipavenalia cogetur ad tē p̄pus in purgatorio expectare. Huncq; enī facies dei ab aliquo videbis. donec soluat minimū etiā peccatorū venialium qdrantem. Oportet enī quēlibet ita mundū ante introitū paradisi esse. sicut fuit in innocentia baptismali. Sextus affectus peccati venialis est qd bona glorie celestis diminuit. Non qdē illa que iā debet et que iā homo ibi habet p̄ meriti reposita. Sed illa que deberetur si venialia nō fierent. Nam illo medio tempe quo peccata venialia sūt possent aliqua bona fieri. qd cum nō fiant de tanto ipa gloria cōsetur effectualiter est diminuta. Propter etiam illo p̄ venialiū perpetrationē oportet opa quedā bona ad solutōem et purgationem bmoi venialiū facere et cōuertere per que valde accrescere potuisset et accrescere debuisse cumulus p̄mū eterni. Septimus effectus peccati venialis est. qd venialia sepe sunt occasio mortaliū peccatorū. Et hoc inter alios quatuor modos. qd in superiorib⁹ vbi de septē peccatis mortali bus tractari cōcepit late expositi sunt. vbi monstratū est qd actus qui de se ex suis natura est solum de genere peccati venialis. potest vel ex cōscientie remorsu vel ex cōplacentiā vel ex proclivitate. vel ex p̄gressu. peccatum mortale effici. Hoc autē etiam singulariter aduertēdu est. qd sicut ad remissionē peccati mortalis exigit deservit actus peccāti cum voluntate firmoq; proposito in posterum abstinenti. sic similiter peccatum veniale in p̄nti vita non dimittit nisi etiā actu et proposito deserat. Et hec quoad totalem materiam nature qd licet et effectus peccati actualis venialis ac circa eam occurritū. quantū hunc presentē istius libelli octauū tractatū cōcernere indicatū est. dicta sufficiant.